
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 67_
Data di registrazione 05/03/2024_

Proposta di Decreto N. 67

OGGETTO :

ADOZIONE REGOLAMENTO PER L’EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI A 
CAMPIONE SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI ATTO DI NOTORIETÀ 
NELL'AMBITO DEGLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI IMPORTO INFERIORE A 
40.000 EURO DI CUI ALL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023._

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
VISTO l'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che “nelle procedure di affidamento di cui 
all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;
TENUTO CONTO che il controllo va operato con la modalità previste dall’art. 71 del DPR 
445/2000;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GAETANO APRILE e stampato il giorno 07/03/2024 da Caselli Vincenzo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTA la bozza di regolamento allegata, che disciplina la verifica delle dichiarazioni degli O.E. in 
applicazione del richiamato art. 52 D. Lgs. 36/2023, a partire dagli affidamenti che saranno 
effettuati nel corso del 2024;
CONSIDERATO che dal presente provvedimento non derivano spese;  

DECRETA
ferme restando le premesse,

- è’ approvato il  “ Regolamento per l’effettuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà nell'ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro 
di cui all'art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023” allegato e facente parte integrante del 
presente provvedimento.

Il presente decreto  sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GAETANO APRILE e stampato il giorno 07/03/2024 da Caselli Vincenzo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                                               REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

 

Regolamento per l’effettuazione dei controlli a campione sulle 

dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell'ambito degli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 40.000 euro di cui all'art. 50, comma 1 lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023. 

 

OGGETTO DEI CONTROLLI 

Formano oggetto di controllo ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 le 

dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà relative al possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui agli artt. 94 (Cause di esclusione automatica), 95 (Cause 

di esclusione non automatica) e 98 (Illecito professionale grave) del D.Lgs. n. 

36/2023 e dei requisiti di ordine speciale - ove previsti -di cui all'art. 100 del 

D.Lgs. n; 36/2023, rese dagli operatori economici ai fini dell'affidamento 

diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, b) di importo inferiore a 40.000 euro.  

MODALITÀ' PER EFFETTUARE I CONTROLLI A CAMPIONE 

I controlli sono effettuati a campione ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 

e dell'art 71 del D.P.R. n. 445/2000 su un numero predeterminato di 

dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, in rapporto percentuale sul numero 

complessivo, secondo modalità e parametri imparziali e oggettivi. 

II campione da sottoporre al controllo è individuato nella percentuale del 10% 

delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentate nell'ambito degli 

affidamenti diretti operati dall’IRVO di importo inferiore a 40.000 euro, con 

arrotondamento all'unità superiore. 

I controlli a campione devono avvenire una volta l'anno, entro il 31/01 per le 

dichiarazioni presentate nell’anno solare precedente l'individuazione del 

campione da sottoporre a controllo e avverrà con il sorteggio casuale mediante 

utilizzo dell’applicazione "Random Integer Generator” per la generazione di 

numeri casuali, disponibile sul sito https://www.random.org/integers/ (o altra 

applicazione simile in caso di indisponibilità di quella citata), previa 

predisposizione e protocollazione di un elenco numerato degli affidamenti 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/03/2024 da Caselli Vincenzo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.random.org/integers/


diretti complessivi effettuati nell’anno considerato, disposto in ordine 

cronologico in base alla data di adozione dei relativi DDG. 

II complesso delle operazioni di controllo, compreso il sorteggio del campione 

con stampa della relativa schermata, oltre al risultato delle verifiche effettuate, 

sono documentati con apposito Verbale da protocollarsi al termine del 

procedimento. 

E’ preposto all'individuazione dei suddetti campioni e all'esecuzione dei 

successivi controlli il responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) nominato dall’IRVO, che dovrà avvalersi dell’assistenza di 

altri due dipendenti.  

 

ESITI DELLA VERIFICA 

In caso di rilievo di presunte irregolarità, sarà instaurato un contraddittorio con 

gli operatori economici dichiaranti. 

Sarà cura del RPCT inviare una comunicazione scritta via PEC, assegnando un 

congruo termine per fornire chiarimenti o presentare osservazioni, sentito 

preventivamente il Responsabile Unico del Progetto (RUP) competente per il 

relativo procedimento. 

Nel caso in cui venga accertata la presenza nella dichiarazione sostitutiva di 

elementi di non veridicità, non rientranti negli errori 

materiali/irregolarità/omissioni di cui all'art. 71, comma 3 del D.P.R. n. 

445/2000, si applica quanto previsto dall'art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 

36/2023: "Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso 

dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 

risoluzione del contratto, all'escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del 

provvedimento". 

Resta ferma l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art 76 del D.P.R. n. 

445/2000, secondo il quale "chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma 

atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal D.P.R. n. 445/2000, è punito ai sensi 

del codice penale e delle leggi speciali in materia". 

Gli esiti  delle verifiche effettuate sono trasmessi al RUP designato nell'ambito 

del singolo procedimento. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/03/2024 da Caselli Vincenzo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati e le informazioni raccolti verranno utilizzati esclusivamente per le finalità 

per le quali sono stati acquisiti, nel rispetto della normativa vigente in materia di 

protezione dei dati personali (D.Lgs. 30.6.2003, n. 196, Regolamento (UE) 

2016/679). 

PRIMA APPLICAZIONE 

La prima applicazione del presente regolamento è relativa agli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro che saranno effettuati nel corso del 2024. Le 

modalità previste nel presente documento continueranno ad applicarsi fino al 

successivo aggiornamento da adottarsi con apposito provvedimento.  

 

 

        Il Direttore Generale 

        dr G. Aprile 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/03/2024 da Caselli Vincenzo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


